Hence, the textual evidence suggests that our work is the written report of a series of logical disputations actually held by a master of arts in fulfilment of his teaching duties, and that the report was subsequently revised, probably for publication.

Unfortunately, the manuscript bears no explicit indications about the identity of the master who held the disputations nor about their chrono-

1. See Braakhuis 1979 I: 85–87.

2. Ms. Kraków BJ 649, f. 265ra14–27: "Ad quintum dicendum quod hec est uera 'aliquid animal non fuit in archa Noe' in omni differentia temporis preteriti, ut patet per supradicta de piscibus et de aliis. Et ideo hec propositio 'omne animal fuit in archa Noe' falsa est pro qualibet differentia temporis; et ideo male exponebat contradictoriam eius in opponendo".

3. The respective part that the *respondens* and the *opponens* took in the disputation can be easily reconstructed in *sophisma* 8 ('Nichil est verum nisi in hoc instanti'), where a debate on *tempus confusum* is recorded: see ms. Kraków BJ 649, f. 258va15–vb10. Unfortunately, the text of this sophism seems to be rather corrupt.

logical and geographical origin¹. We are forced, then, to turn again to the text himself, trying to collect some clues about the circumstances of its composition.

From a first cursory reading of the whole work one can notice that the author frequently refers to the non-logical works of Aristotle. It turns out from the following sample of citations that the author is familiar with the Arabo-Latin corpus of Aristotelian translations.

Metaphysics:

1) (f. 262va49) quia magis uidetur quod contrarietas est horum que sunt sub eodem genere completa (!) distantia, sicut scribitur in libro Prime philosophie (Met. X.4, 1055a28-29).

tr. *Anonyma sive Media* (A.L. XXV.2: 192,23-24): et in eodem genere plurimum differentia contraria sunt (maxima namque differentia horum est finalis).

tr. *Arabo-latina sive Nova* (ed. Venetiis 1562, fol. 262 A): Et quod maxime diversa in uno genere sunt contraria, diversitas enim maxima in istis est diversitas completa².

2) (f. 262va54) quoniam heedem sunt dispositiones entis et ueri, sicut scribitur in primo Philosophie prime (Met. II.1, 993b30).

tr. *Anonyma sive Media* (A.L. XXV.2: 37,9-10): quare unumquodque sicut habet esse ita et veritatem.

tr. *Arabo-latina sive Nova* (ed. Darms: 58,9-10; ed. Venetiis 1562, fol. 29 M): Quapropter necesse est ut dispositio cuiuslibet rei in esse sit sua dispositio in rei veritate³.

3) (f. 264va15) minor patet per Aristotilem in X Methaphisice dicentem quod Callias est sermo cum materia (Met. X.9, 1058b10).

tr. *Anonyma sive Media* (A.L. XXV.2: 202,11): Callias vero est ratio cum materia.

tr. *Arabo-latina sive Nova* (ed. Venetiis 1562, fol. 274 E): Callias vero est sermo cum materia.

De caelo:

(see the text edited below, *apparatus fontium*, d).

1. The only possible clue I was able to trace so far in the collection is the mention of a 'Johannes' in an example of *sophisma* 11: "Si uero distribuat pro indiuiduis sic est falsa, et est sensus 'omne animal etc.', id est 'Johannes fuit in archa Noe et Sortes et Plato' et sic de singulis indiuiduis cuiuslibet speciei animalis" (ms. Kraków BJ 649, f. 264va47-49). But this is admittedly only the weakest evidence for a possible authorship.

2. On this *auctoritas* see Gauthier 1982: 353-354.

3. Cf. Gauthier 1982: 372.

Moreover, he cites the *Physics* and the *De anima* according to the *translationes veteres*:

Physics:

1) (f. 254va33) Item. Dicit Aristotiles in libro Phisicorum quod substantia cum forma est causa accidentium que in ea sunt (Phys. I.9, 192a13-14)

tr. *Vetus* (*Alberti Magni Physica*, ed. Colon. 1987, 71,68-69): Subiecta quidem materia cum forma causa est eorum que fiunt, sicut mater.

tr. *Scoti* (ed. Venetiis 1562, fol. 45 F): quoniam illa natura permanet, et est amplexa cum creatione, qua creantur generabilia, ut mater.

2) (f. 256vb23) Minor patet: forma est principium intelligendi materiam in unoquoque, sicut uult Aristotiles in primo Phisicorum dicens quod materia sit sensibilis (*pro scibilis*) secundum analogum (!) et per attributionem ad formam (Phys. I.7, 191a8-9).

tr. *Vetus* (*Alberti Magni Physica*, ed. Colon. 1987, 53,62-64): Subiecta autem natura scibilis est secundum analogiam

tr. *Scoti* (ed. Venetiis 1562, fol. 40 H): Natura autem subiecta cognoscitur per comparationem.

De anima:

(f. 264va18) minor patet per Aristotilem dicentem quod ob hoc data est generatio indiuiduorum (sive in indiuiduis) ut saluetur **diuinum esse**, in libro *De anima* (*De an.* II.4, 415a26-b1; cf. also *Auct. Ar.* 6, 57-58)

tr. *Vetus* (*Alberti Magni De anima*, ed Colon. 1968, 82,63-66; cf. *Anonymi Magistri Artium Lectura*, ed. Gauthier 1985, 204 *cum apparatu*): quam generationem per se variam habent, facere alterum, sicut est ipsum, et animal quidem animal, planta autem generat plantam, quatenus ipso esse semper divino participant, secundum quod possunt; omnia enim illud appetunt, et illius causa agunt, quaecumque agunt secundum naturam.

Divinum esse is not mentioned in Moerbeke's translation (see Thomas Aquinas *Sent.l. De Anima*, ed. Gauthier 1984, 95).

Finally the citations of the *Ethica* provide us with a reliable *terminus post quem*:

(f. 264va26) Ad idem. Omne quod est principium et fundamentum alterius dicit in cognitionem eiusdem, set singularia inductione sunt principium et fundamentum uniuersalium; ergo singularia ducunt in cognitionem uniuersalium. Quare singularia inferunt uniuersale. Minor patet per

Aristotilem in VI Eticorum noue translationis, ubi dicit quod inductio est principium et fundamentum et tota credulitas (cruelitas *ms.*) uniuersalis (Eth. Nic. VI.4, 1139b27).

tr. Lincoln. rec. pura (A.L. XXVI.3: 250,1-2): Induccio quidem utique principium est et credulitas uniuersalis (in the *rec. recognita*, an anonymous revision of Grosseteste's translation composed in 1260-70, credulitas is omitted; see A.L. XXVI.4: 480,22-23)¹.

Since the *translatio Lincolniensis* was not available before 1246/47, our work must have been composed after this date². On the other hand, such an extensive use of the *Corpus Vetustius* together with the Arabo-Latin translations is not likely to have occurred after ca. 1265, when new translations began to circulate in the university milieu³. Thus, considering also the character of the logical doctrines presented in our collection (to which I will briefly refer in the following), I would argue for a period of composition between 1250 and 1260⁴.

Closer inspection of the content of some sophisms is required in order to ascertain doctrinal links and, hence, to obtain some clues about the place where the collection originated.

1. Other interesting references are the following: a) "Preterea. Termino semel sumpto non est utendum equivoce, ut expresse dicit Boetius in commento libri Elenchorum" (f. 264vb35-36). This quotation of a supposed Boethian commentary on the *Elenchi* is until now a *unicum* in medieval logical literature; see Ebbesen 1981b I: 254. b) "Et si queratur utrum sit ibi <aliquis modus restrictionis> [aliquorum modorum] qui determinatur a Boetio [aliquis modus restrictionis] et qui explanatur a Summulis, dicendum quod non. Et sciendum quod duplex est restrictio. Quedam (quoddam K) est quod est quantum ad partes integrales (268rb), et non est proprie restrictio, set potius resecacio. Et tali modo restringitur 'X' cum dico 'X' preter V sunt V', et talis restrictio non est de genere restrictionum quas dicit Boetius. Est autem alia restrictio que est quantum ad partes subiectivas uel quantum ad significata, que est proprie restrictio. Et istius restrictionis modus determinatur a Boetio et a Summulis explanatur" (f. 268ra-b). The reference is generic, so that it is not possible to point to a determinate *Summule*-tract as the source which the author is referring to. But it is altogether historically important to note that knowledge of the *Summule* was presupposed in the sophistical disputation even after the middle of the XIIIth century.